
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 05/10/2017

Proposta

Copertura Finanziaria

327

40

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI CONSULENZA 
GIUSLAVORISTICA IN MATERIA DI PUBBLICO IMPIEGO E 
CONTROVERSIE ALL'AVV. PROF. FRANCESCO BASENGHI.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  GUBERTINI ARIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 327 DEL 05/10/2017 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA' DI CONSULENZA GIUSLAVORISTICA IN MATERIA DI PUBBLICO 

IMPIEGO E CONTROVERSIE ALL'AVV. PROF. FRANCESCO BASENGHI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2017, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017-2019 comprendente la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2017-2020, il programma triennale delle 
Opere Pubbliche 2017-2019 e l’elenco annuale 2017; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017 è stato approvato il 
PEG, Piano Esecutivo di Gestione, 2017-2019 e sono state assegnate ai Responsabili di 
Servizio le risorse relative; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2017, esecutiva a termini di 
legge, è stata effettuata verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 - Variazione al Bilancio di previsione finanziaria 
triennio 2017/2019 e relativi allegati – Rettifica delibera di Giunta Comunale n. 
83/2017; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.i.; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 68 del 06/06/2017 avente ad oggetto 

“Conferimento di un incarico professionale per lo svolgimento di una attività di consulenza 

legale”; 

Richiamata la propria determinazione di settore n. 182 del 19/06/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale per lo 

svolgimento di attività di consulenza giuslavoristica in materia di pubblico impiego e 

controversie”; 

Preso atto che l’avviso è stato pubblicato dal 19/06/2017 al 10/07/2017 sia all’albo 

pretorio on line dell’ente sia nell’opportuna sezione dell’Amministrazione Trasparente 

sull’Home page del sito istituzionale dell’Ente; 

Vista la determinazione di settore n. 241 del 02/08/2017 con la quale è stata nominata 

una apposta commissione per la valutazione dei professionisti; 

Visti i verbali stilati dalla commissione in data 4 e 18 agosto u.s. trasmessi dal Presidente 
della Commissione al Responsabile del Procedimento; 
 
Richiamata la propria determinazione di settore n. 262 del 21/08/2017 ad oggetto 
“Affidamento incarico professionale per lo svolgimento di attività di consulenza 
giuslavoristica in materia di pubblico impiego – Approvazione verbale”; 



DETERMINAZIONE NR. 327 DEL 05/10/2017 

 

 
Preso atto, dunque, che il curriculum vitae presentato dall'avv. prof. Francesco Basenghi, 
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, è stato valutato dalla 
Commissione come il più rispondente alle esigenze dell'Amministrazione Comunale di 
Serramazzoni per le motivazioni espresse nel sopra citato verbale; 
 
Valutato pertanto opportuno conferire l’incarico di consulenza all'avv. prof. Francesco 
Basenghi per un periodo di mesi 9, per un importo lordo complessivo di €. 5.000,00 (euro 
cinquemila/00) I.V.A. e contributi cassa avvocati compresi e comprensivo di qualsiasi altra 
forma di rimborso; 
 
Dato atto altresì: 
 

- che l'avv. prof. Francesco Basenghi ha dichiarato di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del 
Comune di Serramazzoni (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto di 
lavoro) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti per 
conto del Comune di Serramazzoni negli ultimi tre anni di servizio; 
 
- che non esistono relazioni di parentela o affinità tra l'avv. prof. Francesco 
Basenghi e il Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
- che trattandosi di professore universitario ha dichiarato di trovarsi in regime di 
tempo definito e di essere quindi autorizzato ad assumere incarichi di natura libero - 
professionale a favore di soggetti pubblici senza necessità di alcuna autorizzazione 
da parte dell'Amministrazione di appartenenza; 

 
Considerato che è stata acquisita agli atti l'auto dichiarazione resa dall'avv. prof. Francesco 
Basenghi in merito allo svolgimento di incarichi e alla titolarità di cariche in enti di diritto 
privato regolati o finanziati dal Comune di Serramazzoni e allo svolgimento di attività 
professionali regolate, finanziate o retribuite dal Comune di Serramazzoni; 
 
Visto il disciplinare di incarico che si allega quale parte sostanziale ed integrante del 
presente atto; 
 
Dato atto inoltre: 
 

- che la spesa relativa all'incarico in oggetto rientra nel programma incarichi e nei 
limiti massimi di spesa approvati con delibera del Consigli Comunale n. 03 del 
28/02/2017 e successive variazioni; 
 
- che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di 
Serramazzoni ai sensi del comma 54 art.3 della L.244/2007; 
 
- che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall'art.15 commi 1 e 2 del 
Dlgs. 33/2013; 

 



DETERMINAZIONE NR. 327 DEL 05/10/2017 

 

Dato atto che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall'art.3 della L.136/2010 e dagli artt.6 e 7 della L.217/2010;  
 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del provvedimento di nomina di Responsabile del 
Servizio Affari Generali come da decreto del Sindaco n. 18 del 01.06.2017; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto che ai sensi del regolamento sopraccitato spettano ai Responsabili nominati tutti gli 

atti gestionali; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 della Legge 267/00; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all'avv. prof. Francesco Basenghi l'incarico professionale per lo svolgimento 
di attività di consulenza giuslavoristica in materia di pubblico impiego per un periodo di 9 
mesi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto di incarico professionale; 
 
2) di approvare il disciplinare di incarico allegato che, assieme al curriculum, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
3) di dare atto che la somma complessiva di euro 5.000,00 (cinquemila/00) per la durata 
dell'incarico, I.V.A. e contributi cassa avvocati compresi e comprensivo di qualsiasi altra 
forma di rimborso, trova disponibilità al capitolo di bilancio n. 1030025200/00 ad oggetto 
“Spese per liti ed arbitraggi” dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Gubertini d.ssa Arianna 

 









DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI CONSULENZA GIUSLAVORISTICA IN MATERIA DI PUBBLICO 

IMPIEGO E CONTROVERSIE 

 

tra il Comune di Serramazzoni – Servizio Affari Generali- nella persona del Responsabile 

dott.ssa Arianna Gubertini  

e 

l'avv. Prof. Francesco Basenghi con studio legale sito a Modena, Rua del Muro n.60 

1) OGGETTO DELL’INCARICO 

In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione di settore n. …....... del 

….............., il Comune di Serramazzoni affida all'avv. Prof. Francesco Basenghi l’incarico di 

fornire consulenza giuslavoristica, in materia di pubblico impiego e con particolare 

riferimento di procedimenti e sanzioni disciplinari, al Settore Risorse umane in materia di 

pubblico impiego e controversie. 

Al Professionista potrà, inoltre, essere affidata la difesa in sede giurisdizionale da relative 

controversie che dovessero sorgere dall’applicazione delle sanzioni disciplinari oggetto 

della consulenza. 

2) MODALITA’ 

La prestazione avverrà mediante pareri scritti, ricerche dottrinali e giurisprudenziali sui 

singoli casi di procedimenti e sanzioni disciplinari. 

Per maggior chiarezza, si stabilisce che i rapporti con l'avv. Prof. Francesco Basenghi 

vengano tenuti dal Responsabile del Settore Risorse Umane e dal Segretario Comunale in 

qualità di Responsabile dell’ufficio procedimenti disciplinari o da loro delegati. 

L'avv. Prof. Francesco Basenghi si impegna a rispettare i tempi di risposta concordati con il 

Responsabile del Servizio Risorse Umane e il Segretario comunale in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio dei Procedimenti Disciplinari. 

3) CORRISPETTIVO DELL’INCARICO 

Si concorda il seguente compenso: € 5.000,00 (cinquemila/00) I.V.A. e contributi cassa 

avvocati compresi e comprensivo di qualsiasi altra forma di rimborso. 

4) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L'avv. Prof. Francesco Basenghi invierà la fattura elettronica relative alle prestazioni 

effettuate, accompagnate da un riferimento alle attività svolte. I documenti di spesa 

saranno liquidati entro 30 giorni dall'avvenuta verifica, con esito positivo, della 

rispondenza delle prestazioni richieste e quelle rese. I documenti di spesa verranno 



liquidati con disposizione del responsabile del Settore Affari Generali mediante accredito 

sul conto corrente indicato dall'avvocato stesso.  

5) DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente rapporto di collaborazione avrà vigenza per il periodo di 9 mesi dalla data di 

sottoscrizione. Una ulteriore proroga potrà essere autorizzata su richiesta previo esplicito 

provvedimento nel quale si dettaglino le cause del ritardo e se ne riscontrano valide le 

motivazioni. 

6) IMPORTO DEL CONTRATTO 

L'importo lordo stanziato, al lordo degli oneri fiscali e contributivi. è il seguente: 

€ 5.000,00 (cinquemila/00) I.V.A. e contributi cassa avvocati compresi e comprensivo di 

qualsiasi altra forma di rimborso. 

Resta fermo che i compensi dovuti all'avv. Prof. Francesco Basenghi sono connessi alle 

prestazioni effettivamente rese.  

7) PROPRIETÀ INTELLETTUALE  

Tutti i documenti prodotti dall'avv. Prof. Francesco Basenghi per lo svolgimento della 

prestazione saranno di proprietà del Comune di Serramazzoni il quale potrà disporne 

pienamente e liberamente, anche a mezzo di pubblicazioni in internet, fermo restando il 

diritto di autore a tutela della proprietà intellettuale.  

8) INFORMATIVA 

L'avv. Prof. Francesco Basenghi dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 13 del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003, che: 

-  i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente al fine di dare esecuzione al 

presente disciplinare e che verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in 

quanto inseriti all'interno dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale 

del Comune in ottemperanza alle disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Comune di Serramazzoni; 

- il trattamento dei dati verrà effettuato con strumenti manuali, informatici o 

telematici in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza; 

- titolare del trattamento dei dati è la dott.ssa Gubertini Arianna, Responsabile del 

Servizio Affari Generali; 

- in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti riconosciuti dall’art.7 ss. del 

Dlgs.196/2003. 

9) CODICE DI COMPORTAMENTO 



L'avv. Prof. Francesco Basenghi è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi 

di condotta di cui al Codice di comportamento vigente presso il Comune di Serramazzoni, 

che è pubblicato sul sito del Comune di Serramazzoni, nella sezione Amministrazione 

Trasparente- Disposizioni Generali – Atti Generali – Codice disciplinare e condotta dei 

dipendenti e dei dirigenti e che si intende in questa sede integralmente richiamato.  

L'avv. Prof. Francesco Basenghi è, tra l'altro, tenuto ad osservare rigorosamente il segreto 

relativamente a fatti, informazioni, notizie e altro di cui avrà comunicazione e/o prenderà 

conoscenza nello svolgimento dell'incarico in oggetto. Tali informazioni non potranno in 

nessun modo essere cedute o trasmesse a terzi. L'incaricato è tenuto a non svolgere 

attività o assumere comportamenti che possano creare danno all'immagine e pregiudizio al 

Comune di Serramazzoni. 

Il rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar 

luogo alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art.1456 

del codice civile. 

10) CONTROVERSIE  

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente 

l'interpretazione e/o l'esecuzione del presente contratto, sarà competente il Foro di 

Modena. 

 

SERRAMAZZONI,  

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per il Comune di Serramazzoni 

 

Dott.ssa Gubertini Arianna 

 

Avv. Prof. Francesco Basenghi 


